הורים חורגים ובני או בנות זוג של הורה ביולוגי. אראה שהשימוש בפרדיגמה המשוכללת מתאימה לא פחות להליכים בהם המדינה מתערבת בטענה שההורים אינם ממלאים את תפקידם כפי שצריך, על פי חוק הנוער [טיפול והשגחה] התש"ך-1960 וחקיקה אחרת: כאן, יש לקבוע את העברתם של המחוייבויות ההוריות, כולם או חלקם, באופן זמני או קבוע, לאחרים. אציע כיצד יועצים, אנשי בריאות הנפש, עורכי-דין, ושופטים ודיינים, יכולים כבר עתה להיעזר בפרדיגמה החדשה לרווחתם של ילדים, אף ללא תיקון החקיקה הקיימת, וכן מציע שינויים בתהליכים, לפני פתיחת ההליך בית המשפט ובדרך פתיחתו, כדי לשקף את הפרדיגמה החדשה המוצעת. אני מצביע על כך שאימוץ הפרדיגמה יכול לחסוך הוצאות לאוצר המדינה, הן עלויות של מערכת המשפט והן עלויות הטיפול באלה שנפגעים מהליכי המשפט.

### ליקויים בשיח משמורת וביקורים

יש למילים משמעויות שונות; למילים רבות מטענים רגשיים; למילים יש רבדים של משמעות; וכל אחד מאיתנו מביא לפרשנות המילה את עמדותיו ואת נסיונו האישי בדבר השימושים השונים של המילה.

המילים "משמורת" ו"החזקה" יש להן מובנים של בעלות, וגם של החזקה במאסר או מעצר: לדוגמה, בסעיף 13א לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952 מוגדרת משמורת: "מעצר אדם לצורך החזקתו במקום משמורת לפי הוראות חוק זה" (באנגלית internment); "ביקורים" עושים אצל אדם חולה או אדם כלוא.

קשיים אלה הביאו לנסיונות להגדיר מחדש את המונח "משמורת".

בארצות הברית, לדוגמא, מבחינים בין משמורת פיזית למשמורת חוקית, כאשר הראשונה כוללת הסמכות לקבל החלטות והשניה הטיפול היום-יומי בילד. יבוא מונחים אלה ארצה מיותר, לאור הוראות סעיפים 14 ו-15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, (להלן – חוק האפוטרופסות) המעניקות להוריו של הילד אפוטרופסות מלאה ובלעדית, כולל הסמכות לקבל החלטות ולקבוע את מקום מגוריו, מיום היוולדו.

כמו כן, יש שמדברים על משמורת משותפת. בישראל, גם למונח זה אין מקום, כי סעיפים 17 ו-18 לחוק האפוטרופסות, יחד עם הוראות אחרות שבחוק, מדגישים כי תפקיד האפוטרופסות הוא משותף לשני ההורים.

<sup>9</sup> בהליך שנדון לאחרונה, בע"מ 7038/12 פלוני נ' פלוני ואח', עמ"ש (ת"א) 25955-03-11 מ. ואח' נ' ה. ואח', תמ"ש (ת"א) 50330/04 מ.נ. ואח' נ' מ.נ. ואח', שני גברים, האחד בעלה הגרוש של האם והשני חבר שלה עימה היא התגוררה, תבעו אבהות על קטינה. האם לא יכלה לספר באופן ברור מי האב, ובגלל האיסור בחוק המידע הגנטי, התשס"א-2000, לא ניתן היה לבצע בדיקת סיווג רקמות. למרות מערכת היחסים החזקה והמטיבה של הילדה עם שני הגברים, אשר כל אחד מהם היא כינתה בשם "אבא", בתי המשפט ראו הכרח לקבוע מי הוא האב המשפטי. קביעה כזו בוודאי תפגע בילדה, אשר תאבד מערכת יחסים עם אדם אשר מילא כלפיה חלק מתפקידי ההורות.

האקסיומה, לפיה ענייני מזונות ילדים שובצו בסיווג משפטי נפרד מהמחוייבויות האחרות, בטעות יסודה. אין כאן המקום לדון בסיבות ההיסטוריות להפרדה זו. עובדה היא שעל פי רוב תביעה למזונות הילד מוגשת כתביעה נפרדת מזו הנוגעת למשמורתו או מגוריו של הילד, הביקורים והטיפול בו. בישראל, תביעות מזונות נשלטות ע"י חלק נפרד שבתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, ואינן משולבות עם יתר התקנות בענייני משפחה. גם הוקמו ועדות נפרדות, זו בראשותו של פרופסור דן שניט, הוועדה לבחינת ההיבטים המשפטיים של האחריות ההורית בגירושין, וזו בראשותו של פרופסור פנחס שיפמן, הוועדה לבחינת נושא מזונות הילדים בישראל.

על כך יש להצטער, כי צמודה עלות מסויימת לביצוע כל אחת ממשימות ההורות.

<sup>20</sup> בספרו, ביל אדי מצביע על נתון, המוכר לי מנסיון שיפוטי, שהורים הסובלים מהפרעות אישיות מהווים אחוז גבוה מאוד מאלה שלגביהם אין מנוס מהתדיינות. Bill Eddy, *The Future of Family Court* (Scottsdale Az., High Conflict Institute Press, 2012)

<sup>21</sup> אימצתי חלק מהתיקונים לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 שהוצעו בעקבות דו"ח ועדת שניט. אולם במאמר הנוכחי הצעתי שינויים מרחיקי לכת יותר. תזכיר חוק, אשר כולל הצעה לתיקון רדיקאלי של יחסי הורים-ילדים, מצוי כעת בתהליכי שקילה; אך למטרות חלק זה של המאמר, ההמלצות הן בעיקר במישור של סדרי דין.
<sup>22</sup> וזאת בחפזון רב, בגלל מרוץ הסמכויות.

הפרדיגמה המוצעת מדגישה את הצרכים של הילד והמחוייבויות של ההורים ומבוגרים אחרים, וכן בתי המשפט ושירותי הרווחה, לפעול למען טובתו של הילד, ומחליפה את הדרך להגיע להחלטות בגינו מהשיטה של עימות לשיטה של שיח והסכמה.

פיליפ מרכוס
שופט (בדימ'), בית המשפט לענייני משפחה, ירושלים
מנחם אב תשע"ג יולי 2013